
RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

REGIÓN PUNO

N° 028 -2025-GR-PUNO/GR

Puno, 0 5^0.2025

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente 2025-OGDYAC-0003786, sobre aprobación la nueva escala 
de remuneraciones y salarios para el personal contratado con cargo a proyectos de 
inversión pública;

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución Ejecutiva Regional N° 374-2023-GR-PUNO/GR, de fecha 31 
de octubre de 2023, se aprobó la nueva escala de remuneraciones y salarios para el 
personal contratado con cargo a proyectos de inversión pública. Esta escala fue 
modificada parcialmente mediante la Resolución Ejecutiva Regional N° 043-2024-GR- 
PUNO/GR, de fecha 7 de marzo de 2024;

Que, la Gerencia Regional de Infraestructura, mediante Informe N° 000637-2025- 
GRP/GRI, de fecha 9 de junio de 2025, propuso una nueva escala de remuneraciones y 
salarios para el personal de proyectos de inversión pública. Dicho documento fue remitido 
para consideración a la Oficina de Recursos Humanos mediante Informe N° 000909- 
2025- GRP/RRHH, de fecha 25 de junio de 2025, que señaló la viabilidad de la propuesta;

Que, por la naturaleza del procedimiento y su especialidad, la propuesta fue 
presentada a la Subgerencia de Modernización Institucional, la cual, tras un análisis 
conjunto, emitió el Informe N° 000155-2025-GRP/SGMI, de fecha 31 de julio de 2025, 
indicando la viabilidad de la propuesta;

Que, la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos, mediante 
Informe N° 002436-2025-GRP/ORSYLP, de fecha 5 de agosto de 2025, y en aplicación 
de la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL, emitió un pronunciamiento favorable respecto a 
la actualización de la nueva escala de remuneraciones y salarios para el personal de 
proyectos de inversión pública;

Que, la ejecución de obras por administración directa, a cargo de las entidades, 
se desarrolla utilizando sus recursos presupuéstales, capacidad técnico-administrativa 
propia, infraestructura, equipos y maquinarias, de acuerdo con la naturaleza y 
complejidad de la obra, cumpliendo las disposiciones establecidas en la presente 
directiva. Según el costo de la obra establecido en el Expediente Técnico, estas deberán 
cumplir con los requisitos establecidos en la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL, aprobada 
por Resolución de Contraloría N° 432-2023-CG;

Que, el principal instrumento de inversión pública es el Proyecto de Inversión 
Pública (PIP), definido como “las acciones temporales orientadas a desarrollar las 
capacidades del Estado para producir beneficios tangibles e intangibles en la sociedad". 
En ese sentido, se justifica el ajuste en los costos de la nueva escala de remuneraciones 
y salarios para los proyectos de inversión pública ejecutados por el Gobierno Regional 
de Puno;

Estando al Informe N° 000637-2025-GRP/GRI de la Gerencia Regional de 
Infraestructura, Informe N° 000909-2025-GRP/RRHH de la Oficina de Recursos 
Humanos, Informe N° 000857-2025-GRP/GRI de la Gerencia Regional de Infraestructura, 
Informe N° 001407-2025-GRP/RRHH de la Oficina de Recursos Humanos, Informe N° 
000155-2025-GRP/SGMI de la Sub Gerencia de Modernización Institucional, Informe N° 
001019-2025-GRP/GRPPM de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, Informe N° 002436-2025-GRP/ORSYLP de la Oficina Regional de 
Supervisión y Liquidación de Proyectos, Opinión Legal N° 000411-2025-GRP/ORAJ de



ó ;GIOMM. ^

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° 23^ -2025-GR-PUNO/GR

O5Â6O.2025
REGIÓN PUNO

la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y disposición de la Gobernación Regional 
mediante proveído N° 001349-2025-GRP/GR PUNO;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución Política 
del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la nueva escala de remuneraciones y 
salarios para el personal contratado con cargo a proyectos de inversión pública, 
contenida en un anexo de doce (12) folios.

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEROGAR la Resolución Ejecutiva Regional N° 374- 
2023-GR-PUNO/GR, de fecha 31 de octubre de 2023; la Resolución Ejecutiva Regional 
N° 043-2024-GR- PUNO/GR, de fecha 7 de marzo de 2024; y demás normas que se 
opongan a la presente. / /

ESE, COML

z
O GOBERNACIÓN

REGIONAL RICHARD 
U’Uíí^’GOBE

O

ESE Y CÚMPLASE.

CCO SONCCO 
ADÖR REGIONAL



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40M

PERSONAL CON CARGO A COSTO DIRECTO
Controlador de Personal y/o
Maquinarias Formación técnica Experiencia General no 

menor a 01 años. No especificado Experiencia en manejo personal. No especificado 2,800.00

Operador de Maquinaria I 
(Conductor de motoniveladora, 
excavadora, tractor sobre oruga, 
cargador frontal, y Otros.)

Instrucción secundaria. Experiencia no menor a 
01 años. Experiencia no menor a 01 años. No especificado Licencia de Conducir A - III - 

B/no Aplica para linea amarilla
3,300.00

Operador de Maquinaria II 
(Conductor de motoniveladora, 
excavadora, tractor sobre oruga, 
cargador frontal, y Otros.)

Instrucción secundaria. Experiencia no menor a 
02 años. Experiencia no menor a 02 años.

Acreditar Certificado de 
Capacitación en operador de 
maquinaria pesada

Licencia de Conducir A - III - 
C/no aplica para linea amarila

3,500.00

Mecánico Formación técnica o Formación 
Universitaria en el área.

Experiencia no menor a 
02 años Experiencia no menor a 01 años

Certificado de capacitación en 
mantenimiento de maquinaria pesada 
o similar

No especificado 3,300.00

Operario Instrucción secundaria. No especificado No especificado Capacitación en el área No especificado 3,400.00

Oficial Instrucción secundaria. No especificado No especificado No especificado No especificado 2,800.00

Peón Instrucción secundaria. No especificado No especificado No especificado No especificado 2,500.00

GASTOS GENERALES

Almacenero I

Bachiller o titulado en carreras 
profesionales o técnicas de 
construcción , construcción civil o a 
fines.

No especificado No especificado No especificado No especificado 3,000.00

Almacenero II

Bachiller o titulado en carreras 
profesionales o técnicas de 
construcción , construcción civil o a 
fines.

Experiencia no menor a 
02 años en el sector 
público.

Experiencia no menor a 01 año en 
obras públicas, según lo defina la OAD. Capacitación en el área No especificado 3,300.00

Almacenero III

Bachiller o titulado en carreras 
profesionales o técnicas de 
construcción , construcción civil o a 
fines.

Experiencia no menor a 
03 años en el sector 
público.

Experiencia no menor a 02 año en 
obras públicas, según lo defina la OAD. Capacitación en el área No especificado 3,600.00

Auxiliar Almaccnero/solo para 
categoría C Instruccón secundaria No especificado No especificado No especificado No especificado 2,500.00

Chofer Instrucción secundaria. Experiencia no menor a 
01 años. No especificado Capacitación básica en mecánica Licencia de Conducir A - II - B. 3,000.00 3,000.00 3,000.00

Guardian Instrucción secundaria. No espeficicado No especificado Capacitación en protección civil y/o 
primeros auxilios, o similares No especificado 2,800.00 2,800.00 2,800.00

Guardian II Instrucción secundaria. No espeficicado No especificado
Capacitación en protección civil y/o 
primeros auxilios, o similares con 
licencia de uso de armas

No especificado 3,100.00 3,100.00

Maestro de Obra Secundaria Completa. Experiencia General no 
menor a 02 años. Experiencia no menor a 01 años. Capacitación en el área No especificado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Maestro de Obra II Titulo/certificación u otro que acredite 
formación técnica o más

Experiencia General no 
menor a 04 años. Experiencia no menor a 02 años. Capacitación en el área No especificado 4,500.00 4,500.00

Gerente de Obra
(Solo para obras mayores a 40mll, 
previo informe justificatorio del 
área usuaria)

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 10 años.

Experiencia Profesional no menor a 05 
años como gerente de 
obra/residente/supervisor /sub gerente 
de obras/gerente de infraestructura o 
similar

Capacitación en ejecución de 
obras/gestion publica y/o similar. Colegiado y habilitado 10,500.00

Residente de Obra
dWfo profesional universitario. 
^(^^pro/Arquitecto o profesional afín 
a í^ggk^lidaddc la obraje

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 02 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Capacitación en ejecución de obras o 
Capacitación en Contrataciones del 
Estado u otros similares

Colegiado y habilitado 6,000.00

GERENCIA

DE RE REGIONAL

'«3 
f?O

de Planean 
Presapue| 
Modem««

puno
^unQ^



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSÓNÁL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40 M

Residente de Obra II
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 05 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Capacitación en ejecución de obras o 
Capacitación en Contrataciones del 
Estado u otros similares

Colegiado y habilitado 7,000.00

Residente de Obra III
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afin 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 08 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD,

Capacitación en ejecución de obras o 
Capacitación en Contrataciones del 
Estado u otros similares

Colegiado y habilitado 8,000.00

Residente de Obra IV 
(Solo para obras mayores a 40mll, 
previo informe justificatorio del 
área usuaria)

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afin 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 08 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Capacitación en ejecución de obras o 
Capacitación en Contrataciones del 
Estado u otros similares

Colegiado y habilitado 11,000.00

Especialista de
Ingeniería/Arquitectura I

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 03 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista de
Ingeniería/Arquitectura II

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afin 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 05 años. 02 años en la especialidad Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00 8,000.00

Especialista de
Ingeniería/Arquitectura III

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 08 años. 04 años en la especialidad. Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 9,000.00

Técnico Topógrafo/Topografo Titulo Técnico o Universitario o 
bachiller en carreras a fines

Experiencia General no 
menor a 03 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00 4,500.00 5,000.00

Coordinador BIM 1 Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 05 años. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de proyectos, en la construcción, 
otros a fines

Colegiado y habilitado 5,000.00 6,000.00 7,000.00

MODELADOR BIM I Bach en Ingeniero/Arquitecto Experiencia General no 
menor a 01 año. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de proyectos, en la construcción, 
otros a fines

No especificado 4,500.00

MODELADOR BIM 11 Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 03 años. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de proyectos, en la construcción y 
otros a fines

Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista Legal I Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 4,500.00 4,500.00

Especialista Legal II Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 05 años. 02 años en el sector público

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 5,500.00 5,500.00

Ingeniero de Calidad I
Titulo profesional universitario.
(Ingeniero Civil, Ingeniero Industrial o 
profesional afín)

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado Colegiado y habilitado 5,000.00

Ingeniero de Calidad II
Titulo profesional universitario.
(Ingeniero Civil, Ingeniero Industrial o 
profesional afin)

Experiencia General no 
menor a 02 años en el 
sector público.

01 años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Ingeniero de Calidad III
Titulo profesional universitario.
(Ingeniero Civil, Ingeniero Industrial o 
profesional afín)

Experiencia General no 
menor a 04 años en el 
sector público.

02 años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 9,000.00

Especialista de Seguridad, Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) I

Titulo profesional, (Ingeniero eru——— 
Seguridad Industrial, Ingeniero 
Industrial, ingeniero civil o profesional 
afín)

NO CORRESPONDE No especificado Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista de Segunda, Salud 
Ocupacional y Medio A«I?OB^ 
(SSOMA) 11 —. . ..... ftv ±

Titulo profesional, (Ingeniero en 
Seguridad Industrial, Ingeniero 
Industrial, ingeniero civil o profesjjéfiat*

Bu—
Experiencia General no 
manojea 02 años /n el 
sé^ig^ úbli co. /

01 año en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
definajaf^^?-^'.

--------------------

Acreditar capacitación en SSOMA Colegj&dg^abilitado 6,000.00

V¿> de Pi«Ke3íW”°- o
1 a presupuesw.y #

Modemwac|0n

O gerencia v-í;



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40 M

Especialista de Segunda, Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) III

Titulo profesional, (Ingeniero en 
Seguridad Industrial, Ingeniero 
Industrial, ingeniero civil o profesional 
afín)

Experiencia General no 
menor a 04 años en el 
sector Público.

02 año en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado 7,000.00 8,000.00

Especialista Social 1 Titulo profesional universitario en 
ciencias sociales, jurídicas v/o afínes

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00

Especialista Social II Titulo profesional universitario en 
ciencias sociales, jurídicas y/o afínes

Experiencia General no 
menor a 03 años.

01 años en obras y/o proyectos de 
inversión y/o pre inversión similares. Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,500.00

Especialista Social III Titulo profesional universitario en 
ciencias sociales, jurídicas y/o afines

Experiencia General no 
menor a 05 años.

02 años en obras y/o proyectos de 
inversión y/o pre inversión similares. Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,000.00

Medico Ocupacional Titulo profesional universitario. Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Enfermera, Nutricionista, 
Psicólogos y otros de salud Titulo profesional universitario. Experiencia General no 

menor a 01 año. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Asistente de Monitor de
Arqueología
Previo sustento por el área 
usuaria según cronograma de 
jecucion

Titulo profesional universitario, 
Arqueólogo o antropólogo y/o afín.

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Asistente de Obra 1

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afínes.

No especificado no especificado No especificado No especificado 3,500.00

Asistente de Obra II

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afines.

02 años en el sector 
público.

01 año en obras públicas, según lo 
defina la OAD. No especificado No especificado 4,000.00

Asistente de Obra III

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afínes.

03 años en el sector 
público.

02 años en obras públicas, según lo 
defina la OAD. No especificado No especificado 4,500.00 4,500.00

Asistente Técnico (sólo en caso 
no existir asistente de obra) Bachiller en ingeniería o orquitectura. Experiencia General no 

menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,000.00 3,500.00 4,000.00 4,500.00

Administrador de Obra 1
Titulo Profesional Administrador, 
Contador, Economista, Ingeniero 
Industrial o de otras carreras afines.

No especificado No especificado No especificado Colegiado y habilitado 4,000.00

Administrador de Obra II
Título Profesional Administrador, 
Contador, Economista, Ingeniero 
Industrial o de otras carreras afines.

02 años en el sector 
público.

01 año en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

I. Capacitación en Contrataciones 
del Estado Colegiado y habilitado 4,500.00

Administrador de Obra III
Título Profesional Administrador, 
Contador, Economista, Ingeniero 
Industrial o de otras carreras afínes.

04 años en el sector 
público.

año en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

1. Capacitación en Contrataciones 
del Estado Colegiado y habilitado 5,000.00 6,000.00

Auxiliar Administrativo
Formación universitario o de Instituto 
Superior en administración, 
Contabilidad y/o afines.

No especificado No especificado No especificado No especificado 2,700.00 2,700.00 2,700.00

Asistente Administrativo Bachillero titulo de instituto superir en 
administración, contabilidad y/o afínes.

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Especialista Administrativo
Titulo profesional ^^--“............  
universitario,(e£onofnia, contabilidad, 
administración y/o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años. No especificado No especificado Colegiado y habilitado 3,500.00 3,500.00 4,000.00

Técnico (Topografía, Suelos, 
Metrados, Cadista, Voladj^E^ 
Electricista, otros) 
---------------- —t^

feispacion técnica o universj^áí^Q ^ 

-

Experiencia General no 
ñiSher®. año. No especificado 

.-...... ..........

No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

_ B£^--------

vAl v Gerente Re&'°3^
Ms\ V de

\ Modernizac'ón
tóof-RtSgsos



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40 M

Nutricionista, Gastronomía, otros 
similares. Titulo Universitario o técnico Experiencia General no 

menor a 01 año. No especificado No especificado No especificado 3,500.00

Auxiliar Técnico, Nutricionista, 
Gastronomía, otros similares. Formación técnica o universitaria. Experiencia General no 

menor a 01 año. No especificado No especificado No especificado 3,000.00

personal de apoyo, cocinera(o) y 
otros no considerados Instrucción secundaria. Experiencia General no 

menor a 01 año.
No especificado No especificado No especificado 2,500.00 2,500.00 2,500.00

Página 4



v S*

ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40M

Supervisor I/Inspector I
Titulo profesional universitario.
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afin 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 02 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

No especificado Colegiado y habilitado 6,000.00

Supervisor II/Inspector II
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 05 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 7,000.00

Supervisor Ill/Inspector III
Titulo profesional universitario.
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE

Experiencia Profesional no menor a 08 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 8,000.00

Supervisor IV/Inspector IV
Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

NO CORRESPONDE
Experiencia Profesional no menor a 10 
años en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar.

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 11,000.00

Evaluador de Proyectos de 
inversiones I

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia General no 
menor a 03 años.

01 años de experiencia como
Proyectista/Especialista/Residente/Revi 
sor/Evaluador/Verifícador/Supervisor/I 
nspector/Monitor/Gerente/Subgerente 
o similar en proyectos en general

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Evaluador de Proyectos de 
inversiones II

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia General no 
menor a 05 años.

03 años de experiencia como
Proyectista/Especialista/Residente/Revi 
sor/Evaluador/Verifícador/Supervisor/I 
nspector/Monitor/Gerente/Subgerente 
o similar en proyectos en general

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,500.00

Evaluador de Proyectos de 
inversiones III

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia General no 
menor a 08 años.

05 años de experiencia como
Proyectista/Especialista/Residente/Reví 
sor/Evaluador/Verificador/Supervisor/I 
nspector/Monitor/Gerente/Subgerente 
o similar en proyectos en general

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 9,000.00

Cordinador de Evaluación Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia General no 
menor a 03 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,000.00

Cordinador de Evaluación II Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia General no 
menor a 05 años.

03 años de experiencia como
Proyectista/Especialista/Residente/Revi 
sor/Evaluador/Verificador/Supervisor/I 
nspector/Monitor/Gerente/Subgerente 
o similar en proyectos en general

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Cordinador de Evaluación III Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto)

Experiencia General no 
menor a 08 años.

05 años de experiencia como
Proyecti sta/Esp e c i alista/Res i dente/Revi 
sor/Evaluador/Verificador/Supervisor/I 
nspector/Monitor/Gerente/Subgerente 
o similar en proyectos en general

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 7,000.00

Cordinador General de 
Evaluación

Titulo profesional universitario.
(Ingeniero/Arquitecto) ^——"------—~

Experiencia General no 
menor a 10 años.

07 años de experiencia como 
Proyectista/Especialista/Residente/Revi 
sor/Evaluador/Verifícador/Supervisor/ 
Monitor/Gerente/Subgerente o similar 
en provectos en general

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 8,000.00

Coordinador BIM I z^S^FS^ 

................’.......

Simulo profesional universitario, 
(■Jj^nierb/Arquitecto).

----------------

Experiencia General no 
3^910^.04 años. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de-proyectos, en la construcción, ̂ T Colegiado y habilitado 5,000.00 6,000.00 7,000.00

^^.¿•¿¿^.............„^ite^^............. _
'o
^ Gerente ftegion^

i de Pianeamie®6
A Presupuesta y 

Modernización

N^UN^

JÛV

-jC
ZW 5

V I «DMíh.S íivAC< N

%^ Página S^



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSON AL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(vi-i Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
> 40 M

Especialista Legal 1 Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 4,500.00 4,500.00

Especialista Legal II Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 05 años. 02 años en el sector público

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 5,500.00 5,500.00

Especialista de
Ingeniería/Arquitectura I

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista de
Ingeniería/Arquitectura II

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afin 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 05 años.

01 años en la especialidad
02 años en la especialidad para obras 
especiales

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Especialista de
Ingeniería/Arquitectura III

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afin 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 08 años.

02 años en la especialidad
04 años en la especialidad para obras 
especiales.

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 9,000.00

Especialista de Seguridad, Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) I

Titulo profesional, (Ingeniero en 
Seguridad Industrial, Ingeniero 
Industrial, ingeniero civil o profesional 
afín)

NO CORRESPONDE No especificado Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista de Segunda, Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) II

Titulo profesional, (Ingeniero en 
Seguridad Industrial, Ingeniero 
Industrial, ingeniero civil o profesional 
afín)

Experiencia General no 
menor a 02 años en el 
sector Público.

01 año en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado 6,000.00

Especialista de Segunda, Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente 
(SSOMA) III

Titulo profesional, (Ingeniero en 
Seguridad Industrial, Ingeniero 
Industrial, ingeniero civil o profesional 
afín)

Experiencia General no 
menor a 04 años en el 
sector Público.

02 año en obras públicas de similar 
naturaleza a la obra a ejecutar, según lo 
defina la OAD.

Acreditar capacitación en SSOMA Colegiado y habilitado 7,000.00 8,000.00

Asistente de Ingeniería / 
Ingeniero Asistente.

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado Capacitación en el área No especificado 5,000.00 5,500.00 6,000.00

Asistente de Obra 1

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afines.

No especificado no especificado No especificado No especificado 3,500.00

Asistente de Obra II

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afines.

02 años en el sector 
público.

01 año en obras públicas, según lo 
defina la OAD. No especificado No especificado 4,000.00

Asistente de Obra III

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afines.

03 años en el sector 
público.

año en obras públicas, según lo defina 
la OAD. No especificado No especificado 4,500.00

Asistente Técnico Bachiller en ingeniería o Arquitectura. Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,000.00 3,500.00 4,000.00

Especialista Social I Titulo profesional universitario en 
ciencias sociales, jurídicas y/o afínes

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00

Auxiliar Administrativo
Formación universitario o de Instituto 
Superior en administración, 
Contabilidad y/o afines.

No especificado No especificado No especificado No especificado 2,700.00 2,700.00 2,700.00

Asistente Administrativo Bachiller o titulo de instituto.supcrir en 
administración, contabilidad y/o afines.

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Especialista Administrath^FeS
Titulo profesional 
jthjyersitario,(economía, contabilidad^ 
^^^^tracion y/o afínes) z^^VM

Experiencia General no w No especificado No especificado Colegiado y habilitado 3,500.00 3,500.00 4,000.00

/§u h Gerente Re&o#1*
dePtaneamiy»0' 1

presupuesto y
Modernización 6 y A HUMANÓ^



llO Gerente Geílion^

ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 23)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 23) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40 M

LIQUIDACION DE PROYECTOS DE INVERSION

Especialista de liquidación 
técnica

Titulo profesional universitario.
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 05 años.

01 años en la especialidad
02 años en la especialidad para obras 
especiales

1. Capacitación en Liquidación de 
obras y/o
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 6,000.00 6,000.00 6,000.00

Especialista de liquidación 
financiera Contador Publico o afín Experiencia General no 

menor a 03 años. 01 año en liquidación de Proyectos

1. Capacitación en Liquidación de 
obras y/o
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Asistente Contable Bachiller en contabilidad o afines. No especificado No especificado No especificado No especificado 3,000.00 3,000.00 3,000.00

Asistente Técnico de 
Liquidaciones.

Grado de Bachiller o Titulado de las 
carreras profesionales de ingeniería 
civil, arquitectura o de carreras 
profesionales o técnicas afines.

No especificado No especificado No especificado No especificado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE EXPEDIENTES TÉCNICOS.

Jefe de Proyecto l Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitectoo afínes).

Experiencia General no 
menor a 03 años.

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/proyectista/especialista/Resid 
ente/Supervisor o similar

No especificado Colegiado y habilitado 6,000.00 6,000.00 6,000.00

Jefe de Proyecto II 
(proyectos mayores a 20mll)

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto o afínes).

Experiencia General no 
menor a 07 años.

03 años de experiencia como jefe de 
proyecto/proyectista/especialista/Resid 
ente/Supervisor o similar en la 
especialidad

No especificado Colegiado y habilitado 7,000.00 9,000.00

BIM Manager Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 05 años.

01 años de experiencia como 
coordinador BIM o similar

1. Capacitación BIM/coordinador 
BIM/BIM manger y otros a fines Colegiado y habilitado 8,000.00

Coordinador BIM I Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 03 años. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de proyectos, en la construcción, 
otros a fines

Colegiado y habilitado 6,000.00 6,000.00 6,000.00 7,000.00

MODELADOR BIM I Bach en Ingeniero/Arquitecto Experiencia General no 
menor a 01 año. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de proyectos, en la construcción, 
otros a fines

No especificado 4,200.00 4,200.00 4,200.00

MODELADOR BIM II Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 03 años. No Especificado

1. Capacitación BIM en la ejecución 
de proyectos, en la construcción y 
otros a fines

Colegiado y habilitado 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Coordinador de Proyectos Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto o afines).

Experiencia General no 
menor a 03 años (como 
proyectista, especialista, 
coordinador, residente, 
supervisor de Obra o 
similar)

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/coordinador/especialista/Resi 
dente/Supervisor o similar en la 
especialidad

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,000.00

Coordinador de Proyectos II Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto o afines).

Experiencia General no 
menor a 05 años (como 
proyectista, especialista, 
coordinador, residente, 
supervisor de Obra o 
similar)

02 años de experiencia como jefe de 
proyecto/coordinador/especialista/Resi 
dente/Supervisor o similar en la 
especialidad

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Coordinador de Proyectos III Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto o afínes).

Experi 
ïnenor 
prosee 
coordi 
superv 
similar

encía General no 
a 08 años (como 
tista, especialista, 
Tador, residente, 
sor de Obra o

03 años de experiencia como jefe de 
proyecto/cOordinador/especialista/Resi 
dente/Supervisor o similar en la 
especialidad

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 7,000.00

Proyectista I y 1 "' ^
......................^ Ü Q f ¿l¡¿ \jv

(Quito profesional universiUfiáXÁQ 
(fs&Bniero, Arquitecto o afínes)'

:ncia General no 
1.01 años. £^s¡5í^ e(áre^ Colé¿^p y habilitado 4,500.00

............

de Planean*’«0] 
Presupuestol 
Módemuacio

PllNV

■Ijj
,os

V7 YVÙ^

PU



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES

>40 M

Proyectista II Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero, Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 03 años.

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/Proyectista/Especialista/Resid 
ente/Supervisor o similar en proyectos 
Similares

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,500.00 5,500.00

Proyectista III Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero, Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años.

03 años de experiencia como jefe de 
proyecto/Proyectista/Especialista/Resid 
ente/Supervisor o similar en proyectos 
similares

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,500.00

Proyectista IV
(para proyectos mayores 40mll 
previo informe del área usuaria)

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero, Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 10 años.

05 años de experiencia como jefe de 
proyecto/Proyectista/Especialista/Resid 
ente/Supervisor o similar en proyectos 
similares

Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 9,000.00

Especialista Legal I Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 4,500.00 4,500.00

Especialista Legal II Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 05 años. 02 años en el sector público

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado.

Colegiado y habilitado 5,500.00 5,500.00

Especialista Social 1 Titulo profesional universitario en 
ciencias sociales, jurídicas y/o afínes

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Asistente Técnico I Bachiller en ingeniería o orquitectura. Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,500.00 3,500.00 3,500.00

Auxiliar Administrativo
Formación universitario o de Instituto 
Superior en administración, 
Contabilidad v/o afínes.

No especificado No especificado No especificado No especificado 2,700.00 2,700.00 2,700.00

Asistente Administrativo Bachiller o titulo de instituto superir en 
administración, contabilidad y/o afines.

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Especialista Administrativo
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración y/o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años. No especificado No especificado Colegiado y habilitado 3,500.00 3,500.00 4,000.00

Técnico (Topografía, Suelos, 
Metrados, Cadista, Voladuras, 
Electricista, y otros no 
considerados)

Formación técnica o universitaria. Experiencia General no 
menor a 01 año. No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Página 8



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

»
>40 M

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE PRE INVERSIÓN

Jefe de Proyecto I en Estudios de 
Preinversión.

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto o afines).

Experiencia General no 
menor a 03 años.

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/proye c t i sta/espec ía li sta/Resid 
ente/Supervisor o similar

1. Capacitación en formulación de 
proyectos de inversión Colegiado y habilitado 5,000.00 5,500.00 6,000.00

Coordinador BIM I en Estudios 
de Preinversión
Previo Informe del área usuaria.

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado 1. Capacitación BIM Colegiado y habilitado 5,000.00

MODELADOR BIM en Estudios 
de Preinversión

Bachiller en ingeniería/arquitecto o 
afines. No especificado No especifico 1. Capacitación BIM No especificado 4,000.00

Coordinador en Estudios de 
Preinversión

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 3 años

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/proyec tista/especialista o 
similar

1. Capacitación en formulación de 
proyectos de inversión Colegiado y habilitado 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Proyectista en Estudios de 
Preinversión

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado

1. Capacitación en formulación de 
proyectos de inversión o en el área Colegiado y habilitado 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Especialista Social en Estudios de 
Preincversion

Titulo profesional universitario en 
ciencias sociales, jurídicas y/o afines

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Asistente Técnico en Estudios de
Preinversión

Bachiller en ingeniería o orquítectura. Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,500.00 3,500.00 3,500.00

Auxiliar Administrativo
Formación universitario o de Instituto 
Superior en administración. 
Contabilidad y/o afines.

No especificado No especificado No especificado No especificado 2,700.00 2,700.00 2,700.00

Asistente Administrativo Bachiller o titulo de instituto superir en 
administración, contabilidad y/o afines.

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Técnico (Topografía, Suelos, 
Metrados, Cadista, Voladuras, 
Electricista, y otros no 
considerados)

Formación técnica o universitaria. No especificado No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Evaluador de inversiones I en 
Estudios de Preinversión.

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o afínes)

Experieneta General no 
flíenor a 02 años. X

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/proyectista/especialistao 
similar

1. Capacitación en formulación de 
proyectos de inversión

Colegiado y habilitado 5,000.00 5,000.00 5,000.00

rr^te-àx Æ v°b°
^ Gerente Region^ ^ II

| u cJePlaneTmiwáC.
% presupuesiÇy

Modernizaçpn
S\

Página 9



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSO ;AL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
> 40 M

GESTION DE PROYECT 3S
1. MONITOREO DE INVERSIONES

Coordinador de Ejecución de
Proyectos IOAD

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 05 años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 6,000.00

Coordinador de Ejecución de 
Proyectos II OAD

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 08 años.

01 años de experiencia como jefe de 
proyecto/Proyectista/Especialista/Coor 
dinador/Residente/Supervisor o similar 
en provectos en General

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 6,500.00

Coordinador de Ejecución de 
Proyectos III OAD

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 10 años.

02 años de experiencia como jefe de 
proyecto/Proyectista/Espccialista/Coor 
dinador/Residente/Supervisor o/o 
similar en provectos en General

I. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 7,500.00

Coordinador de Ejecución de 
Proyectos IV Previo Informe del 
área usuaria de su necesidad OAD

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 12 años.

05 años de experiencia como jefe de 
proyecto/Proyectista/Especialista/Coor 
dinador/Residente/Supervisor o/o 
similar en provectos en General

1. Capacitación en ejecución de 
obras y/o,
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 9,500.00

Especialista Ingeniero de 
Producción I

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 03 años. No especificado Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista Ingeniero de
Producción 11

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 05 años. 02 años en la especialidad Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 6,000.00

Especialista Ingeniero de
Producción III

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero/Arquitecto o profesional afín 
a la especialidad de la obra)

Experiencia General no 
menor a 08 años. 04 años en la especialidad. Capacitación especializada en el área Colegiado y habilitado 7,000.00 9,000.00

Lider BIM Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado 1. Capacitación BIM Colegiado y habilitado 6,000.00 6,000.00 6,000.00

Especialista Legal I / Especialista 
Legal en Gestión Contractual / 
Especialista Legal en 
Contrataciones.

Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado No especificado Colegiado y habilitado 4,500.00 4,500.00

Especialista Legal II / Especialista 
Legal en Gestión Contractual / 
Especialista Legal en 
Contrataciones.

Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 05 años.

03 años en el sector público y/o como 
especialista en gestión 
contractual/especialista en 
contrataciones o afines

Capacitación en Contrataciones del 
Estado Colegiado y habilitado 5,500.00 5,500.00

Especialista Legal III / 
Especialista Legal en Gestión 
Contractual / Especialista Legal 
en Contrataciones.

Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 08 años.

05 años en el sector público y/o 
Privado como especialista en gestión 
contractual/especialista en 
contrataciones o afines

Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado 6,500.00 7,000.00

Especialista Legal I en 
Contrataciones.

Titulo profesional universitario '
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 02 años.

01 años en el sector público y/o como 
especialista en gestión 
contractual/especialista en 
contrataciones/asesoria 
mridjca/asespria legal o afines

Capacitación en Contrataciones del 
Estado

Colegiado y habilitado 6,500.00

Página 10



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

o
>40 M

Especialista Legal II en 
Contrataciones.

Titulo profesional universitario 
(Abogado).

Experiencia General no 
menor a 05 años.

03 años en el sector público y/o como 
especialista en gestión 
contractual/espeeialista en 
contrataciones/asesoria 
iuridica/asesoria legal o afines

Capacitación en Contrataciones del 
Estado Colegiado y habilitado 7,500.00

Especialista de monitoreo en 
inversiones I / Especialista en 
Ingeniería / Arquitectura I

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero, Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 02 años. No especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras.
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 5,500.00

Especialista de monitoreo en 
inversiones 11 / Especialista en 
Ingeniería / Arquitectura II

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero, Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años.

02 años como especialista en obras y/o 
proyectista y/o jefe de proyecto y/o 
especialista forniulador y/o especialista 
evaluador y/o similar en la 
especialidad.

1. Capacitación en ejecución de 
obras.
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 6,500.00

Especialista de monitoreo en 
inversiones III / Especialista en 
Ingeniería / Arquitectura III

Titulo profesional universitario. 
(Ingeniero, Arquitecto o afines)

Experiencia General no 
menor a 08 años.

05 años como especialista en obras y/o 
proyectista y/o jefe de proyecto y/o 
especialista formulador y/o especialista 
evaluador y/o similiar en la 
esnecialidad.

1. Capacitación en ejecución de 
obras por administración 
presupuestaria directa.
2. Capacitación en Contrataciones 
del Estado

Colegiado y habilitado 7,500.00 8,500.00

Asistente de seguimiento y 
monitoreo

Bachiller o Título profesional 
universitario. (Ingeniero, Arquitecto o

Experiencia General no 
menor a 02 años.

No especificado No especificado No especificado 3,500.00 3,500.00 3,500.00

Especialista Administrativo
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración y/o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años. No especificado No especificado Colegiado y habilitado 3,500.00 3,500.00 4,000.00

Oficial de Compra I
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración y/o afines)

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado Certificación OSCE nivel 

intermedio o avanzado
5,000.00 5,000.00 5,000.00

Oficial de Compra 11
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración y/o afines)

Experiencia General no 
menor a 03 años. No especificado No especificado Certificación OSCE nivel 

avanzado
6,000.00 6,000.00 6,000.00

Coordinador
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración v/o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años. No especificado No especificado Colegiado y habilitado 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Comprador Público I
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración v/o afines)

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado Certificación OSCE nivel básico 3,400.00 3,400.00 3,400.00

Comprador Público 11
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración v/o afines)

Experiencia General no 
menor a 03 años. No especificado No especificado Certificación OSCE nivel 

intermedio o avanzado
3,700.00 3,700.00 3,700.00

Comprador Público III
Titulo profesional 
universitario,(economía, contabilidad, 
administración v/o afines)

Experiencia General no 
menor a 05 años. No especificado No especificado Certificación OSCE nivel 

avanzado
4,000.00 4,000.00 4,000.00

Asistente
Bachiller o Titulo profesional 
universitario,(economia, contabilidad, 
administración v/o afines)

Experiencia General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 3,200.00 3,200.00 3,200.00

Auxiliar
Bachiller o Titulo profesional —"""
universitario,(economía,.contabilidad, 
Admwtras¡QQ.Yí'Q afi¿s).....

Experiencia^General no 
menor a 01 años. No especificado No especificado No especificado 2,500.00 2,500.00 2,500.00

v°b°
i ^* Gerente Regio» W h

> v°B°

Página 11



ESCALA DE REMUNERACIONES Y SALARIOS DEL PERSON AL CONTRATADO CON CARGO A INVERSIONES EN EL GOBIERNO REGIONAL DE PUNO

Nota: . —— . - ...................-

CARGO FORMACION ACADEMICA 
MINIMA

EXPERIENCIA 
GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
(ver Nota 2.3)

CONOCIMIENTOS 
(ver Nota 2.3) REQUISITOS ADICIONALES

CATEGORIA 
A 

D-017

CATEGORIA 
B 

D-017

CATEGORIA 
C 

D-017

OBRAS 
ESPECIALES 

D
>40M

2. SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE INVERSION

Especialista I en Seguimiento de 
Inversiones

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/'Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 02 años. No Especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras por administración directa 
2. Capacitación en Proyectos de 
inversión publica

Colegiado y habilitado 5,000.00

Especialista 11 en Seguimiento de 
Inversiones

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arqu itecto).

Experiencia General no 
menor a 05 años. No Especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras por administración directa 
2. Capacitación en Proyectos de 
inversión publica

Colegiado y habilitado 6,000.00

Especialista III en Seguimiento de 
Inversiones

Titulo profesional universitario, 
(Ingeniero/Arquitecto).

Experiencia General no 
menor a 10 años. No Especificado

1. Capacitación en ejecución de 
obras por administración directa 
2. Capacitación en Proyectos de 
inversión publica

Colegiado y habilitado 7,000.00

Aclaraciones y excepciones:
1) . a) Excepcionalmente y de carácter temporal, se podrá cubrir la necesidad del especialista con profesionales de menor calificación, previo informe justificatorio del área usuaria correspondiente, no pudiendo ser menor que lo solicitado para la columna B (solo para expedientes técnico y estudios 
de preinversión).

b) para el caso de obras especiales, se podrá cubrir la necesidad del profesional con profesional de menor calificación, previo informe justificatorio del área usuaria, no pudiendo ser en ningún caso menor que lo exigido por la columnda C ajustándose la remuneración a lo correspondiente en 
dicha columna (C).
2) . De la Experiencia
2.1) La Experiencia Laboral (General) según lo establecido en la LEY 31419 ART. 3.c) Experiencia laboral general: es el tiempo que la persona ha laborado, independientemente del régimen laboral o modalidad de contratación, y se cuenta desde el momento de haber egresado de la formación 
universitaria completa o técnica completa.
2.2) LEY 31419 ART. 3.d)La Experiencia laboral especifica: forma parte de la experiencia laboral general.
2.3) Se podrá incluir en el requerimiento del área usuaria la experiencia especifica y conocimientos adicionales que considere necesario.
3) . Deberá considerarse obras especiales a aquellos proyectos de ejecución con altos niveles de diseño, innovación tecnológica, especialización o complejidad, debiendo de ser aprobados con acto resolutivo como obra especial.
4) . Deberá considerarse la nota y aclaraciones y excepciones en la aprobación mediante acto resolutivo de la presente.
5) . Se tomará como base legal la Resolución de Contraloria N° 432-2023-CG (que aprueba la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL), y las que modifiquen la Resolución de Contraloria.
6) Se considerarán como capacitaciones validas, Las capacitaciones con una antigüedad no mayor de 6 años.
7) Para el caso de ejecución de obras, se considerará conforme el anexo 01.
8) La categorización de Obra: Categoría D, es en función al monto del Expediente Inicial para su ejecución de obra.
9) Los profesionales considerados en las Categoría C deberán tener informe justificatorio del area usuaria.

Página 12


